
ANO XXIV - Maceió/AL, Segunda-Feira, 06 de Dezembro de 2021 - Nº 6334 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

A CORREGEDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais com supedâneo na Lei nº. 

5.643, de 01 de novembro de 2007 c/c o artigo 5°, inciso V do 

Decreto Municipal nº. 7.190, de 25 de outubro de 2010, em 

consonância com o Relatório Final da Comissão Provisória de 

Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº 051/2021-CG/SEMSCS, publicada em 23 de julho de 2021 

para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 3500-

051702/2021, 

  

RESOLVE: 
  

Concordar com o Relatório Final conclusivo da Comissão Processante 

às fls. 56/60 e aplicar a penalidade de SUSPENSÃO pelo período de 

02(dois) dias de serviço, ao servidor de matrícula nº 925.707-1, COM 

conversão em multa no quantum de 50% (cinquenta por cento) de sua 

remuneração por dia de serviço, devendo o servidor permanecer em 

serviço, consoante o art. 15, parágrafo único do Decreto Municipal n° 

7.191/2010 c/c art. 157, §2° da Lei n°. 4.973/2000, pela transgressão 

disciplinar prevista no art. 11, inciso I, alínea “i” c/c art. 11, II, “d” do 

Decreto nº 7191/2010, que dispõe sobre o Código de Ética e 

Disciplina Profissional dos Servidores da Guarda Municipal de 

Maceió, pelo fato constante no Processo Administrativo Disciplinar; 

  

Notificar o servidor interessado sobre este julgamento; 

  

Seja anotada a reprimenda imposta ao servidor em sua ficha funcional. 

  

DÊ–SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

  

JACLYN DE ARAÚJO FALCÃO 
Corregedora 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1D91DBE8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.085851/2021. 

 

Com fulcro no inciso IV, do art. 24, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 

Julho de 1993, 

  

RATIFICO a situação de Dispensa de Licitação, de que trata o 

Processo Administrativo nº. 05800.085851/2021, e, autorizo a 

contratação direta do prestador que ofereceu a melhor proposta, qual 

seja, a empresa AGRESTEMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS HOSPITALARES EIRELI - ME,inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº.. 35.854.418/0001-40, Inscrição Estadual n.º 0866810-87, 

situada à Avenida Frei Damião, nº. 113 - Bairro: Centro - São 

Joaquim do Monte/PE - CEP Nº. 55.670-00, no valor de R$ 

3.258.700,00 (Três milhões, duzentos e cinquenta e oito mil e 

setecentos reais), referente à aquisição de FRALDAS 

DESCARTÁVEIS, conforme Termo de Referência, em anexo. 

  

Maceió/AL, 03 de Dezembro de 2021. 

  

CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES  
Secretária Municipal de Saúde Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E65656AD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

REQUERIMENTO PARA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

PRÉVIA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, situada na Rua 

Dias Cabral, nº. 569, Bairro: Centro – Maceió/AL, torna público que 

requereu à SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - 

SEDET, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

"PRÉVIA", do empreendimento denominado OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE UM CER - CENTRO ESPECIALIZADO 

EM REABILITAÇÃO PORTE IV E OFICINA ORTOPÉDICA, 
localizada na Rua Antônio Lisboa de Amorim, s/nº, (confluência com 

a avenida em projeto), Benedito Bentes, Maceió - AL. 

  

Maceió/AL, 03 de Dezembro de 2021. 

  

CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES 
Secretária Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:61A6AF07 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 

NOTIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas le-gais, em conformidade 

com o art. 33, parágrafo único, da Lei nº. 6.371/2015 de 13 de Março 

de 2015, tendo em vista a não apresentação de defesa até a presente 

data e a interdição dos respectivos boxes, NOTIFICA os 

permissionários dos boxes abaixo mencionados no MERCADO DO 

BENEDITO BENTES para retirar, no prazo de 07(sete) dias, seus 

pertences do seu interior e devolver as chaves na Administração, sob 

pena de terem seus pertences RETIRADOS e os boxes LACRADOS 

por esta SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 

RELAÇÃO DOS BOXES: 
  

ALA ASE - 0037, 0057, 0082, 0085, 0086, 0087, 0088, 0241 

ALA FV - 0006, 0007, 0008,0014,0015,0022, 0023, 0024, 0034 

ALA FM - 0014  
  

Maceió/AL, 03 de Dezembro de 2021. 

  

CARLOS RONALSA BELTRÃO COELHO DA PAZ 
Secretário Municipal do Trabalho, Abastecimento e Economia 

Solidária/SEMTABES 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3274F015 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0228/2021. 

- PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 68/2021CPL/ARSER - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.023934/2021. 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação para 

fornecimento de Medicamentos. 

  

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob 

o nº. 12.200.135/0001-80,por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

00.204.125/0001-33, situada à Rua Dias Cabral nº 569, Centro – 

Maceió/AL, CEP: 57.020-250, neste ato representada pela Secretária, 

Sra. Célia Maria Rodrigues de Lima Dias Fernandes e a empresa 

CIRÚRGICA BRASIL DISTRIBUIDORAS DE 

MEDICAMENTOS LTDA. - EPP, com o CNPJ/MF nº. 

40.788.766/0001-05, com sede na Av. Manoel Borba, nº. 720, Centro, 

Afogados da Ingazeira/PE, CEP: 56.800-000, no valor global de R$ 

8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais). 
  

ITEM 13 – 100% EXCLUSIVA ME E EPP 
  

Item Descrição do Produto Unid Quant 
Marca/ Modelo/ 

Fabricante 

Valor 

Unitário R$ 

Valor Total 

R$ 

13 
Água para injeção 500 

ml Ampola 500ml 
FRS 2.500 

FRESENIUS 

KABI 
3,36 8.400,00 

  

PRAZO: A presente ARP vigorará por um período de 12(doze) 

meses, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial 



ANO XXIV - Maceió/AL, Segunda-Feira, 06 de Dezembro de 2021 - Nº 6334 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de 

cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº .7.496/2013. 

  

Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2021. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 

Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F203AAB8 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0229/2021. 

- PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 68/2021CPL/ARSER - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.023934/2021. 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação para 

fornecimento de Medicamentos. 

  

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob 

o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

00.204.125/0001-33, situada à Rua Dias Cabral nº 569, Centro – 

Maceió/AL, CEP: 57.020-250, neste ato representada pela Secretária, 

Sra. Célia Maria Rodrigues de Lima Dias Fernandes e a empresa 

CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. - ME, com o CNPJ/MF nº. 

40.274.237/0001-85, com sede na Rua Jacinto Godoy, nº. 390, Centro, 

Erechim-RS, CEP 99.700-384, no valor global de R$ 45.000,00 

(quarenta e cinco mil reais).  

ITEM - 100% EXCLUSIVO ME/EPP  
  

Item 
Descrição do 

Produto 
Unid Quant 

Marca/ Modelo/ 

Fabricante 

Valor 

Unitário R$ 

Valor Total 

R$ 

22 
Fluconazol 150mg, 

cápsula 
CAP 100.000 MEDQUÍMICA 0,45 45.000,00 

  

PRAZO: A presente ARP vigorará por um período de 12(doze) 

meses, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de 

cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº. 7.496/2013. 

  

Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2021. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 

Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A7135240 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0230/2021. 

- PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 68/2021CPL/ARSER - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.023934/2021. 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação para 

fornecimento de Medicamentos. 

  

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob 

o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

00.204.125/0001-33, situada à Rua Dias Cabral nº 569, Centro – 

Maceió/AL, CEP: 57.020-250, neste ato representada pela Secretária, 

Sra. Célia Maria Rodrigues de Lima Dias Fernandes e a empresa 

FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, com o 

CNPJ/MF nº 05.400.006/0001-70, com sede na Rua Conde do Arco, 

nº. 200, Subae, Feira de Santana/BA, CEP: 44.049-588, no valor 

global de R$ 76.500,00 (Setenta e seis mil e quinhentos reais). 

  

ITEM – COTA PRINCIPAL 90% 
  

Item Descrição do Produto Unid Quant 
Marca/ Modelo/ 

Fabricante 

Valor 

Unitário R$ 

Valor Total 

R$ 

02 

Albendazol suspensão 

oral 40 mg/ml, frasco 

10ml 

  

FRS 90.000 GEOLAB 0,85 76.500,00 

  

PRAZO: A presente ARP vigorará por um período de 12(doze) 

meses, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de 

cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº. 7.496/2013. 

  

Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2021. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 

Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DE2D2755 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0231/2021. 

- PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 68/2021CPL/ARSER - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.023934/2021. 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação para 

fornecimento de Medicamentos. 

  

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob 

o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

00.204.125/0001-33, situada à Rua Dias Cabral nº 569, Centro – 

Maceió/AL, CEP: 57.020-250, neste ato representada pela Secretária, 

Sra. Célia Maria Rodrigues de Lima Dias Fernandes e a empresa 

INOVAMED HOSPITALAR LTDA, com o CNPJ/MF nº. 

12.889.035/0001-02, com sede na Rua Dr. Joao Caruso, 2115, Distrito 

Industrial, Erechim/RS. CEP: 99.706-250, no valor global de R$ 

163.350,00 (Cento e sessenta e três mil, trezentos e cinquenta 

reais). 
  

ITEM – COTA PRINCIPAL 90% 
  

Item Descrição do Produto Unid Quant 
Marca/ Modelo/ 

Fabricante 

Valor 

Unitário R$ 

Valor Total 

R$ 

08 

Amoxicilina pó p/ 

suspensão oral + copo 

dosador 50 mg/mL, 

frasco 150mL 

FRS 45.000 CIMED 3,63 163.350,00 

  

PRAZO: A presente ARP vigorará por um período de 12(doze) 

meses, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de 

cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº. 7.496/2013. 

  

Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2021. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 

Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 

Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BA7D921A 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

071/2021. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06700.099409/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ARSER comunica 

que estará realizando licitação para Registro de Preços para futura e 

eventual Registro de preço para futura eventual contratação de 

empresa especializada naprestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de máquinas, veículos pesados e 

equipamentos com reposição de peças, incluindo pneus, para 


